§. II.

De Missis de Requiem, seu Defunctorum, quæ solennibus, quæ Non-solennibus, seu privata.

I. **P**rimâ die cujusque mensis, non impedirà Officiò dupli- semiduplici, dicitur (extra Adventum, Quadragesimam, & Tempus Paschale) juxta Rubr. V. Missa. I. Missa Principalis Generaliter pro Defunctis Sacerdotibus, Benefactoribus, & Alijs, uti ea notatur in fine Missæ post Missam de Anniversario Defunctorum, sub Titulo Missæ quædam Defunctorum, cum 3. Orationibus, sine Sequentiâ, ut ibi: si verò illa fuerit *Ferum simplex*, vel *Feria*, quæ propriam habet Missam, quæ censetur etiam esse illa, in qua Officium de Vigilia alicujus Sancti, & suo Lectiones, ac Missa sumantur (de Comuni Sanctorum) vel Refertur sit Missa Dominica præcedentis, quæ fuerit impedita, & infra Hebdomadam non occurrat alius dies, in quo refumi possit; aut denique antequam da sit Missa Dominica sequentis, & illa quando contingit, tunc in Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis, dicenda sunt

sunt duæ Missæ Conventuales, una pro Defunctis post Primam, vel, ubi manè post Matutinum diei dicuntur Defunctorum Vigiliæ, immediatè post diastis unâ cum Laudibus ejusmodi Defunctorum Vigiliæ (h. e. post Maruinum & Laudes Defunctor.) adeoque ante Primam; altera verò de Festo simplici, post Sextam, vel de Feriâ illâ habente propriam Missam; post Nonam, cum Orationibus & alijs, ut suò locò: in Ecclesijs autem nec Cathedralibus, nec Collegiatis, uti & Regularium, dicatur tunc Missa etiam principalis de die, cum Commemoratione Generaliter pro Defunctis, per Collectam seu Orationem Fidelium, secundò seu penultimò locò ponendam, juxta Rubr. Gener. V. Missal n. 1. & VII. n. 6. nec non XV. n. 2. & 3.

II. Feriâ II. cujuscunque Hebdomadæ, in qua Officium fit de Fera, Missa principalis dici potest pro Defunctis, ut in quotidianis Defunctorum, cum 3. Orationibus, ac sine Sequentiâ, ut ibi, omisâ tunc eâ Missâ, quæ cum Officio concordat: si autem fuerit propria Missa de Fera, vel de Festo simplici, vel resumenda sit Missa Dominicæ præcedentis, quæ fuerat impedita, nec reassumi ea possit aliò die infra Hebdomadam, aut anticipandæ sit Missa Dominicæ sequentis, tunc in Missâ (de curr. die dicendâ) fit de Defunctis suò locò (nempe secundò, seu penultimò) solum-

[[Paris III.]]

modo Commemoratio, ut Numerò præcedente, per Orationem: Fidelium &c. Excipitur à Dictis hóc, & præcedente Numerò, Quadragesima, totum quoque Tempus Paschale, & quando per annum Officium est duplex, vel semiduplex, etiam translaturum, utpote quibus Temporibus ac diebus juxta allegatam Rubricam n. 2. non dicitur Missa Conventualis pro Defunctis (nisi in die depositionis Defuncti, & in Anniversario pro Defunctis) neque pro ijs fit Commemoratio in illa. Dixi autem: Missa Conventualis; nam quæ hóc, & præcedenti numerò sunt dicta, intelligenda sunt de Missa Conventuali (ut rectè híc monet Arnaudus) non autem de Missis privatis, sive præscribatur Missa, sive solum Commemoratio: nam privata Missa pro Defunctis dici possunt quocunque die, quò dici possunt Missæ votivæ private, quotiescunque nempe (ut ibi dictum) non occurrit fieri vel de Dominica in foro celebri, vel de Festo duplici, vel de aliquo illorum Dierum privilegiator. in quibus etiam de Festo duplici fieri Missam, aut Offic. vel dici votivâ prohibetur, de quibus ibidem, & rursus paulò post. Si occurrat Anniversarium, vel aliud Officium pro Defunctis in Fera aliqua, in qua juxta antè dicta pro Missa Conventuali dicitur Missa Generaliter pro Defunctis, cantantur eo casu duæ Missæ funebres, una, quæ dicitur quasi de die:

[[M m]]

die:

die, pro Defunctis Generaliter; Altera pro Anniversario, vel Officio &c. Itâ Casanova in Collectan. Ex dictis hoc, & præcedente num.

Colliges 1. In Adventu, Quadragesima, & Tempore Paschali nullam haberi rationem supra dictæ diei primæ Mensis respectu Defunctorum, idque ob Rationes à Gav. assignatas, etiam in Ecclesijs Collegiatis &c. Colliges 2. In Quadragesima, & Tempore Paschali nullam quidem pariter haberi rationem Feria 2. non impedita Officiò 9. Lctionum, in ordine ad faciendam Missam, aut Commemorationem de Defunctis; haberi tamen rationem Feria ejusmodi II. in Adventu, quò Tempore eòdem modò quoad hoc est procedendum in Ecclesijs saltem Collegiatis, ac Cathedralibus, quò extra Adventum, ut constat ex Rubric. Missal. 5. n. 2. Dixi: In Ecclesijs saltem Collegiatis &c. nam P. Lohnerus Instruct. 1. P. 4. Tit. 3. n. 3. ea, quæ Rubricæ Missal. Tit. V. n. 1. & 2. præscribunt de faciendâ Missa principali pro Defunctis Sacerdotibus, Benefactoribus, & Alijs, aut faciendâ saltem Commemoratione, ut supra, Generaliter pro Defunctis primâ die Mensis, & quâvis Feriâ II. si Festò duplici, aut semiduplici non sint impeditæ, & respectivè Tempora Adventus, Quadragesimæ, ac Paschale non currant, intelligenda solummodo esse existimat de Missa Conventuali, & Principali, nullò autem mo-

dò de Missis privatis, ac providemitteri ea posse sine culpa, sive prescribatur Missa, sive solum Commemoratio; citâtque pro se Arnaud. in P. 1. Tit. 5. n. 1. & 2. verùm, si attendentur, quæ ibi dicit Arnaudus in illo sensu verificari videntur de Missis privatis, quàm eo, in quo memoratum Auctorem intelligere videtur Lohnerus, siquidem puer, eò locò citatò sentire, quantum ad Missas privatas, diebus ibi descriptis ne quidem faciendam esse saltem Commemorationem pro Defunctis per Collectam Fidelium in Missis ejusmodi privatis de die corrente, aut festi simplici dictis: etiam si enim prima die Mensis, ac quavis Feriâ II. non impeditâ ut ibi, non sit necessarium, ut Missæ etiam private dicantur determinatè pro Defunctis, aut in Festis semiduplicibus non dicantur de Requiem, faciendam tamen esse Commemorationem pro Defunctis etiam in Missis privatis ejusmodi diebus, de quibus locis citatis loquitur Rubrica Gen. V. Missalis (nisi locò Missæ de die corrente dicatur ipsa Missa de Requiem, adeoque per modum votivæ privatæ, aliunde requirentis Commemorationem Fidelium) satis indicare videtur ipsa Rubrica in fine Numeri 1. & 2. eamque pro Missis etiam privatis Communiter præscribunt Doctoria Diœcesana, ac etiam Doctoria Romanorum.

Confero itaque Arnaudum ibi

co citatō aliud non velle, quàm quod nos tum suprâ Tit. de Miss. Votiv. & P. 1. Tit. de Fer. post. Dominicam II. post Epiph. occurrentibus de obligatione concordandi Missam Conventualem cum Officio Diei currentis, non omnes æqualiter afficiente, tum etiam paulò antè tradidimus de libertate Missas privatas hoc sensu aliter dicendi; quàm Conventualem vi dictarum Rubricarum, quatenus Feriâ illâ, quâ Vi Rubricæ Missæ Conventualis seu Principalis determinatè dicenda est generaliter pro Defunctis, ut ibi n. 1. & 2. non perinde etiam Missæ privatae necessario ac determinatè debent esse De Requiem, sed possunt esse vel de Requiem, vel de Die seu Feria currente, aut locò harum dici potest aliqua Votiva cum Commemoratione tantum (suo locò) generaliter pro Defunctis, & vicissim Die illâ seu Feriâ, quâ Missæ Conventualis seu Principalis vi Rubricæ V. Missal. n. 1. & 2. primâ Die Missis, aut Feriâ aliquâ II. non est dicenda pro Defunctis, sive de Requiem, sed de die, aut Feria currente, cum Commemoratione tantum Generaliter pro Defunctis, ut ibi, Missæ private possunt integræ dici seu esse de Requiem; vel locò Missæ concordantis cum Officio dici potest Missa privata Votiva de aliquo Sancto, aut aliquo Mysterio, v. g. de SS. Trinitate, aut Passione Domini, addendo tamen suò locò Collectam Fide-

III. Tamen si Missa Principalis Defunctorum dici debeat per se loquendo post Primam, vel, ubi manè post Matutinum diei dicuntur Defunctorum Vigiliæ, immediatè post dictas unâ cum Defunctorum Laudibus hujusmodi Vigiliæ, in die tamen Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum Missa Conventualis dicenda est post Nonam; quia eodie est principalis. In die quoque Depositionis Defuncti, uti & Tertio, Septimo, Trigesimo, ac Anniversario illius solenni; in quo fit concursus Populi, poterit similiter Missa de Requiem dici ultimò locò, post Nonam. Rubric. Gener. Missal. XV. n. 3. Missa autem Convent. ac solennis de die currente juxta eandem Rubricam n. 2. universaliter loquendo sequenti ordine dici, seu decantari debet: In Festis duplicib. & semiduplicibus, necnon Dominicis, ac infra Octavam, dictâ in Choro Hora Tertiâ; in Festis simplicibus, & Ferijs minoribus per annum dictâ Sexta; in Adventu autem, Quadragesima, quatuor Temporibus (etiam illis, quæ veniunt infra Octavam Pentecostes) ac ijs Vigilijs, quæ jejuntantur, quamvis sint dies solennes, Missa Conventualis de Tempore cantari debet post Nonam. Excipiuntur tamen ab hoc Ordine dicendi Missam Conventualem 1. Missa Nativitatis Domini, quarum prima dicitur post mediam noctem, finitò Te DEUM laudamus & in Matutino. Secunda in Aurora,

dictis Laudibus, & Primâ. Tertia vero in die post Tertiam. 2. Illæ, quæ ex Dispensatione Apostolica (artamen post Concilium Tridentinum, non autem ante illud impetratâ) alicubi alijs, quàm suprâ memoratis Horis celebrantur. 3. Missæ Votivæ, quæ, quia non correspondent Officio, i-
deo, si solemniter celebrentur pro Re gravi, vel publica Ecclesiæ causa cum Populi frequentia, dicendæ sunt post Nonam. Rub. cit. n. 4. Rationes autem & Congruentias mysticas, ob quas Ecclesiæ prædictum Temporis Ordinem in decantandis Missis Conventualibus, tam Vivorum, quàm Defunctorum, omnino observandum in suis Rubricis præscribit, pulchrè ac eruditè deducit Gav. To. 1. P. 1. Tit. 15. totò.

IV. Missa de Requiem, seu Defunctorum privata per Rubricas Missalis, & Sac. Rit. Congregat. Decreta, à Summis Pontificibus Clem. X. Alexandr. VII. & Clem. IX. ac XI. respectivè approbata, non possunt, etiam præsentis Corporis Defuncti, celebrari primò in Dominicis à Populo celebratis. Secundò nec in Festis duplicibus, etiam Translatis. Tertio neque illis diebus, quibus prohibetur fieri de Festo duplici, utpote contra quodcunque Festum, ac Officium, diversum à suæ diei, privilegiatis, nempe 1. infra totam Octavam Epiphania. 2. Infra totam Octavam Paschatis. 3. Infra totam Octavam Pentecostes. 4. In Feria IV. Cinerum. 5. In tota Hebdomada majore.

6. In Vigilia Nativitatis Domini, & in Decreto novo de anno 1714. 29. Septembr. suprâ cit.) infra totam hujus Octavam. 7. In Vigilia Pentecostes. Quarto denique Decreto Clement. X. de anno 1670. die 21. Jun. prohibentur quoque Missæ privatae Requiem (etiam præsentis Corporis, seu funere) infra totam Octavam Corporis Christi. Quod si Missæ quomodocumque de Requiem, ex obligatione Benefactorum Præscripto celebrandæ, incidant in aliquod Festum, aut diem aliquem ex prædictis (quò tempore prohibentur Missæ privatae de Requiem) tunc minimè transferantur Missæ Defuncto aut Defunctis applicandæ in diem aliam non impetram, nè Dilatio Animabus Suffragia expectantibus sit deest, sed dicantur in tali casu de Festo, aut die occurrente, prævia Applicatione Sacrificij juxta mentem eorundem Benefactorum &c. in illius videre est in Sac. Rit. Congreg. Decreto hac super re edito, & à respectivè Pontificibus, max. celebrandis, confirmato, ac approbato, nec propterea Illis, qui vel ex professione, vel ex Fundatione &c. habent obligationem dicendi pro Defuncto, vel Defunctis Missam de Requiem, ullatenus est timendum, nè vel non satisfaciant suæ obligationi, vel se per Missam in tali casu de die canonice, non autem de Requiem, ad Alterum privilegiatum à se dictam Dele-

tus, pro quo celebrant, Indulgentiâ plenariâ per modum Suffragij compos non fiat, eò quòd in Concessione seu Indulto Papali Altaris, vel in *perpetuum*, vel ad *Tempus* privilegiati, expressa fiat mentio de dicenda *Missâ funebri*, sive de *Requiem*, non primùm, quia in Promissione etiam jurata, quâ Sacerdos se obligat offerenti stipendium ad dicendas *Missas Votivas*, aut de *Requiem*, includitur tacita conditio: *salvo Ritû & Rubricis*; non secundum, quia etiam si antehac Indulgentiâ ejusmodi non nisi per *Missam de Requiem* ad Altare Privilegiatum obtineri potuerint, posteaquam tamen Sac. Rit. Congregat. tum annò 1627. die 28. August. tum etiam anno 1662. 5. August. decrevit, non posse *Missas privatas Votivas*, neque pro *Defunctis*, sive de *Requiem*, etiam *presente Corpore* celebrari in diebus suprâ dictis, Alexand. VII. die 22. Jan. 1667. & Clemens IX. anno 1669. 23. Septembris, ac denique Innoc. XI. 1688. die 4. Maij declarârunt, *Missas*, quæ *illis diebus*, quibus prohibentur *Missæ de Requiem*, in Altaribus, seu in *perpetuum*, seu ad *Tempus solummodo determinatum privilegiatis*, ex obligatione, aut etiam ex sola Fidelium Devotione celebrantur de ejusmodi *Festo*, aut die *currente*, iisdem gaudere Indulgentijs, quibus gaudent *Missæ de Requiem*, quando diebus non impeditis ad eadem Altaria privi-

legiata dicuntur, uti ad oculum patebit inspecturo paulò antè memoratum Innocent. XI. Decretum, quod duo anteriora Alexand. VII. & Clem. IX. Complectitur, ac per extensum ponitur in *Formulario Legali Practico* Francisc. Monacelli P. II. à fol. 330. Tit. 16. ac proinde nulla suppetit ratio prædictis diebus in Altaribus etiam privilegiatis dicendi *Missam privileg. de Requiem* potius, quàm Officio concordè. Quòd si miretur Populus, vel etiam murmuret vulgus imperitum, in sepulturis aut exequijs Fidel. Defunctor. ijs diebus, quibus prohibentur *Missæ Votivæ*, non dici *Missas de Requiem*, instruat datâ opportunitate, & cessabit omnis admiratio ac Querela, id quod non unius loci experientiâ ipse didici, ac etiam notat Pisart: in Sacerd. Evang. Idem est de Altaribus Privileg. si miretur in ijs non dici *diebus prohibitis Missas de Requiem*.

Dixi autem 1. *illis diebus*, quibus prohibentur *Missæ de Requiem*; nam diebus, quibus non est prohibitum dicere *Missas Votivas privatas*, etiam de *Requiem*, omnino dicenda est *Missæ de Requiem*, si Altare pro *Missis tantùm de Requiem*, & non pro *alijs* quoque *Missis* indiscriminatim est alioqui privilegiatum. Dixi 2. quæ in *Altaribus privilegiatis celebrantur*; nam licet non sit necesse dicere *Missam de Requiem* ad Altare, pro *Missis tantùm de Requiem* alioqui privilegiatum, illis die-

diebus, quibus *Missâ de Requiem* prohibentur, sed possit, imò debeat tunc dici *Missâ de Festo*, aut die *currente privilegiato*, dici tamen etiam *zalis Missâ* tunc debet in Altari illo privilegiato, in quo alioqui diebus non prohibitis dicenda est *Missâ de Requiem*, ad obtinendam Indulgentiam Altaris privilegiati. Vide Lohnerum *Instruct. Pract.* 1. P. 4. Tit. 3. §. 1. n. 1. & Dianam *locò ibi citatò*. Obiter autè hic nota 1. Quòd si exspiraverit Privilegium alicui Altari concessum, id debeat significari ijs, qui stipendium offerunt, ut ibi celebretur, alioqui sit ipsis injuria. Nota 2. eum, qui accipit duos v. g. Solidos, ut unam *Missam* legat, non posse eam curare legi ab alio dando ei tantum unicum solidum, alterum verò sibi occultè retinendo, ut constat ex Propos. 9. 1665. ab Alex. VII. damnata.

V. Ad *Missas Defunctorum solennes* quod attinet, quando per annum est *Officium 9. Lctionum de Sancto*, non dicitur *Missâ Conventualis* pro *Defunctis* (nisi in die *Depositionis Defuncti*, & in *Anniversario* pro *Defunctis* ut infra) neque pro eis fit *Commemoratio*. Idem observandum est in *Quadragesima*, & *Tempore Paschali*, si *Festum 9. Lctionum* occurrat. Constat ex supra dictis. Porro

In die *Depositionis*, & *Anniversario* ità dici potest ac debet *Missâ Conventualis de Requiem*, seu pro

Defunct. ut tamen non omittatur *Missâ altera* de die, ratione cuius Canonici lucrantur *Distributionibus*, ex *Decreto Sac. Rit. Congreg.* 15 Junij, 1611. supra allegato.

VI. In *Parasceve* non potest cantari *Missâ pro Defunctis*. In *tabato* autem *Sancto* posse, attamen *præactis Officijs de die*, & ibi tantum, ubi mos, ut olim (teste S. Augustino) sepeliendi *Defunctos* cum *Missâ* tradebat suo *Tempore* Joann. Petrus Casanova in *Collectaneis* : ait hodie *Missas* quascunque *privatas*, etiam post *Pullationem Campanarum*, in quacunque *Ecclesia*, aut *Oratorio privato*, non obstante *Contraria Consuetudine*, eo die *prohibita* fertur *Sac. Rit. Congreg.* 16 Junij, 1665.

VII. In die *Pasche* non convenit cantari *Missam de Tempore* etiam *præsentem Corpore*, sed *distinrendæ* sunt potius *exequiæ* in *aliam* sequentem diem non impeditur, si alioqui *Missâ* requiritur. *Calaneo* cum *Gav. loc. cit.*

VIII. In alijs *Dominijs & Festis de præcepto*, præsentem *Corpore* *Sac. Rit. Congreg.* de anno 1662. 27. Maij, uti & *Rituale Romanum Tit. de Exequijs* concedit *Missam solennem*. Porro per *Festa* intelliguntur *hæc* *cò Festa de præcepto in Populo*, seu *celebria in foro*, attamen *æqualia* *Dominijs* non privilegiatis, non autem *Festa*, quæ *majoris* sunt *celebrationis*, seu *solennitatis*, puta 1. *Classis* : nam in

Festis & Dominicis privilegiatis 1. Classis
etiam præsentæ Corpore Missa solennis
de Requiem non conceditur, uti ha-
betur in eodem Rit. Rom. & notat Pi-
sart Sac. Evang. P. 1. Tit. 5. n. 14. ubi
citans Gav. ita scribit : " In Do-
minicis & Festis Missam Defun-
ctorum in sepulto Corpore con-
cessit Sac. Rituum Congregatio.
Festa hâc locò intelligantur de
præcepto æqualia Dominicis, non
tamen magnæ celebratis, ut utar
verbis Ritualis Romani; puta 1.
Classis, & esse debet præsentæ Cor-
pus in Ecclesia; sed & Rubrica
loquitur de Missa solenni, non au-
tem de privatis, quæ etiam insepul-
to, hoc est, præsentæ Corpore, in
Ecclesia non possunt dici in Do-
minicis, neque in Duplicibus.
Post hæc ex Gav. exscripta idem Pi-
sartus ita pergit : " Per Dominicas
hâc intelligendæ veniunt Domi-
nicæ, per annum, non autem pri-
vilegiatæ 1. Classis, sed & æquum
videretur, ut & 2. Classis Festa de
præcepto in Populo, & Domini-
cæ excipiantur. Imò & mihi sal-
tem decentius apparet, ut, si quis
sepeliendus sit in quacunque Do-
minica per annum in aliquo Pa-
rrochio, vel Monasterio, Missa Paro-
chialis, vel Conventualis fiat de
eo, de quo factum est Officium :
aliter tamen facientes arguere no-
lim. Quoad Ecclesias Cathedrales
& Collegiatas res expedi-

ta est : quia in his fit Missa de
Requiem in Altari Parochiali; & a-
lia insuper Missa cantatur Officio
conveniens. Hæc Pisart. loc. cit.
n. 15. & 16. Qui postmodum n. 21.
& 22. superaddit sequentia : " Ex
Verbis Rubricæ V. Missal. n. 2.
habetur etiam Anniversarium in
duplicibus fieri posse. At hoc in-
tellige de Anniversario solenni
cum concursu Populi, ut dicitur
in Rubricis Tit. 15. n. 3. Item
de ipsa die anniversaria : quia a-
gitur de casu, quò Missa pro De-
functis est principalis, & post No-
nam dicitur. In Anniversarijs au-
tem non solemnibus (prout in
Religiosis Ordinibus varia extra
diem annum servantur) dicitur
Missa cum 3. Orationibus, qua-
rum prima est : *DEUS Indulgentia-
rum &c.*, altera *DEUS venia.* Ter-
tia : *Fidelium.* Missæ autem pri-
vatæ sunt, ut in quotidianis, cum
3. Orationibus, quarum 2. simili-
ter est : *DEUS venia.* Tertia : *Fide-
lium &c.* Prima autem erit varia
pro ratione Personæ, pro Defun-
cto Sacerdote, vel Episcopo, pro
Defuncto, vel Defuncta. Parum,
aut nihil reluctarer, si quis præten-
deret, etiam summam Missam in
dictis Anniversarijs (scilicet non
solemnibus) rectius dici, ut in
Quotidianis, præferim, quando
magnus est à die annuo Recessus.
Hæc Pisart. At P. Felix Porettas

Exam.

Exam. Ordin. P. 1. n. 244. non prohiberi Missas solennes, aut Anniversarias de Requiem cum Cantu, etiamsi dies Anniversaria incidat in Festum Ritus duplicis majoris probat ex Decret. Alexandr. VII. 22. Jan. 1667. & Clem. IX. 1669, 23. Septembr. approbantium Sac. Rit. Congregat. Decretum, quò hæc 22. Novembr. 1664. declaraverat: Anniversaria & Missas Defunctorum cum cantu ex Dispositione Testatorum quotannis recurrere ipsorum obitus die esse celebrandas, tamen si dies obitus hujusmodi in Festum Ritus duplicis majoris incidere. *Infra Octavam Pascha* (etiam post primum Triduum) Missa Defunctorum, exceptò die obitus seu Depositionis præsentis Corpore, juxta Castaldum l. 3. f. 9. c. 2. n. 6. dici non debent; & si ex Institutione, vel quacunque ex causa Anniversarium pro Defunctis sit celebrandum, transfertur post Octavam: Non enim, inquit, decet his diebus, quibus occurrens duplex etiam ex Majoribus transfertur, pro Defunctis celebrare; & cum Ecclesia his diebus in Læticia Dominicam celebret Resurrectionem, luctuosa misceri non debent. Idem ibidem addit: Defunctorum pariter Cadavera sine necessitate, & superiorum licentia in ipso die Pascha sepeliri non debent, sicut nec Feria V. in Cæna Domini, nec in die Natalis Domini, prout ex majorum Institutione satis rationabiliter à Petrus traditur. I.

dem libro 2. l. 6. c. 5. n. 1. ait: Tamen Missa pro Defunctis in Dominicis ac Festis duplicibus, non dicantur, & multò minùs in Feria V. Quare, ac tota majori Hebdomada, necnon in Vigilia Nativitatis Domini, ac Pentecostes, nec denique infra Octavam Epiphania, Pascha, ac Pentecostes, tamen tamen Exequiarum dici posse in die obitus & Depositionis Missam solennem, nisi forte (ut ibidem limitat) Festivitas sit ex solennitate, nam talis Missam funebrem etiam solennem, etiam in die obitus, ac præsentis Corpore, excluderet.

IX. Si dies Anniversarii Tertia, vel Septima, vel Trigesima Depositionis incidat in Festum de præsentis id est in foro celebre, non admittitur Missam solennem de Requiem transferatur Missa solennis de Requiem sequentem, seu melius (ne patiantur animæ) in præcedentem diei. Sac. R. C. 1638. 27. Septembr. & 1644. 19. Maij. Quòd si agatur de translatione longiori ad Tempus, etiam perpetuâ, consulantur illi qui possunt ultimas Communitates (de quo Gav. To. 1. P. 1. l. 2. lit. y. & Pisat. loc. cit. n. 2. 2. 2. ait, id ad solum Spectare Romanum Pontificem, nisi quod illud quandoque etiam committatur Episcopis, tanquam Sedis Apostolicæ delegatis, de quo Concilium Tridentinum Sess. 25. de Reformat. c. 4. & observentur, quæ præscribuntur in De.

Decreto edito sub Urbano VIII. de celebrat. Missar. quæ videri possunt apud eundem Gav. P. 2. Manual. Episcop. Quod autem paulò antè hòc numero dictum de die Anniversaria, tertia &c, incidentibus in diem Festum impeditum, intelligendum quoque est de alijs Missis Defunctorum certo die dicendis, ut scilicet, eò per Rubricas impeditò, dictò modò transferantur. Gerlac. Vinit.

X. Non sunt amplius admittendæ Foundationes, in quibus Missa pro Defunctis in Festis etiam solemnis legi ordinatur; & sicubi admittæ sunt, erunt corrigendæ, ac Missa pro Defunctis, siquidem talis dici debeat, in aliam diem non impeditam transferenda. Missal. Comm. in. Rubr. General. c. 8. n. 3. & 4. quod Gerlac. Cùm primum habita fuerit Notitia de obitu alicujus Personæ, cantari poterit Missa de Requiem etiam in Festo duplici, quod tamen non sit de præcepto, id est in foro celebre; nam in posteriori hoc casu, prædictam Missam esse differendam, Decretum ajunt à Sac. Rit. Congr.

§. III.

Communia Missæ tam Solemni, quam private Defunctorum.

1. ANTIPHONA: Ne reminiscaris &c, cum Psalmis Præparatorijs ad Pars III. II

Missam, qui extant initio Missalis, & in fine Diurnaliæ, à celebraturo Missam funebrem congruentius omittuntur. Casanova cit. hic n. 1. Quod si dicantur, debet in fine Psalmorum dici Gloria Patri, & Tempore Paschali Antiphonæ illi addi: Alleluja; sicut etiam dici debet Gloria Patri in fine eorumdem Psalmorum Tempore Passionis, exceptò ultimò triduo: quia hujusmodi preces (ut notat noster P. Hippolytus à Portu Vicentin. P. 1. Adnotat. 1. ad Tit. 1. Rubr. 1. Missal. n. 3.) Officium sequantur, non Missam; si tamen hæc Ritu duplici dicatur, tunc quoque Antiphona: Reminiscaris &c ante & post Psalmos præparatorios ad Missam (siquidè hos cum solitis alioquin precibus dicere placeat) debet duplicari ut monet loc. cit. idem P. Hippolyt. à Portu: additque Orationes illas præparatorias ad Missam nullo unquam Tempore dicendas esse à Sacerdote jam Sacris Vestibus parato.

Quodsi prædicti Psalmi cum precibus alijsque diei solitis pro Præparatione Sacerdotis omittantur (uti omnino dici prohibentur ab Episcopo ante Missam Defunctorum in Cæremionali Episcoporum l. 2. c. 11.) non tamen omitti debent oscula Crucis in Amictu, Manipulo, & Stola induendis. Gav. P. 2. Tit. 13.

2. In Missis de Requiem non di

¶¶¶¶¶

di

dicitur unquam Psalmus : *Judica &c.* Versus autem : *Requiem aeternam dona eis &c.* semper dicitur in numero plurali, etiamsi pro uno tantum Missa de Requiem celebretur. Casanova n. 2 in Collect. hic.

3. Ad Introitum Missæ de Requiem non signat se Sacerdos, sed Librum, faciendo super illum manu dextrâ signum Crucis, sinistrâ interim super Librum posita.

4. Non dicitur Gloria in Excelsis in Missis de Requiem.

5. Oratio unica in Missis de Requiem juxta Arnaudum Tr. I. P. I. Tit. 5. n. 7. dicitur. Quodocunque solemniter pro Defunctis celebratur. 2. juxta Rubricas Missalis recogniti (in Missis etiam privatis) in Commemoratione omnium Fidelium Defunctorum; in die Obitus seu Depositionis Defuncti, nec non in die Tertio, Septimo, Trigesimo (in quibus dicuntur Orationes prout notantur in fine Missæ de die Depositionis) & in Anniversario ejusdem. Si Anniversarium fiat pro uno dicuntur Orationes illius Missæ in Singulari.

Si Missa de Requiem dicenda sit inter Tertium, & Septimum, vel inter Septimum & Trigesimum diem Depositionis, tunc Missa quotidiana Defuncti non autem una ex supra dictis dici debet.

6. Nunquam nominatur dies quartus, quintus, sextus, nonus, & alij

deinceps intra Trigesimum in Oratione Missæ funebri, & omnis consuetudo contraria est abolenda. Arnaud. Tr. I. P. I. Tit. 5. n. 9. Depolari tamen quid habent Exequiæ Papales. Vide Gav. To. 1. P. 4. Tit. 18. à n. 9. & Ceremon. Episcop. ubi de Exequijs.

7. Quando plures dicuntur Orationes, puta 2. locò pro Patre aut Matre Sacerdotis, vel pro benefactoribus &c. ultima semper Oratio est, ac debet esse Fidelium, quæquam Generalis pro Omnibus Defunctis, cæteras Collectas Specialissimò locò dicta quodammodo colligat.

8. Oratio pro Patre, aut Matre Sacerdotis, non dicitur pro Patre, aut Matre: quandoque autem dicitur pro eorum obsequium, sive Patre, sive Matre Sacerdotis, semper tamen dicitur in Collecta: *Qui nos Patrem, & Matrem honorare precepisti &c.*

9. In Missis de Requiem nunquam dicitur Oratio seu Collecta pro Vivis, neque etiam talis, quæ in Communis Vivis & Defunctis legitur: per hæc autem non excluditur Oratio illa privata, quæ pro Vivis, quidem his tantum, sub primo momento fit etiam in Missis Defunctorum. Vide P. à Porru P. 1. in Advers. tit. 8. Rubr. 3. num. 5. & num. 6. fol. 86.

10. In die Depositionis

Anniversario Summi Pontificis, imò & die Tertio, Septimo, & Trigesimo à Depositione illius dicitur prima Missa ex ijs, quæ pro Defunctis assignantur in fine Missalis, exceptis Orationib. proprijs, quæ dicuntur, uti notantur post Missam ultimam, seu quotidianam Defunctorum primò loco inter Orationes diversas pro Defunctis. Arnaud. Tr. 1. P. 4. Tit. 18. Pro Defuncto Episcopo pariter dictis diebus dicitur prima Missa ex ijs, quæ assignantur pro Defunctis, exceptis rursus Orationibus, quæ dicuntur, uti notantur vel 7. loc. inter Orationes diversas pro Defunctis. Arnaud. loc. cit. Pro Defuncto Episcopo Cardinale eadem dicitur Missa, quæ pro Episcopo tantum, sed non eadem Orationes, sed propriæ illæ notantur 3. loco inter Orationes diversas pro Defunctis in Missali.

Eadem 1. Missa etiam dicitur dictis diebus juxta cit. Arnaudum pro Defuncto Presbytero Cardinali, item pro Defuncto Diacono Cardinali, utramque cum ijs respectivè Orationibus, quæ in Missal. cit. extant 4. & 5. loco.

Pro Defuncto autem Sacerdote nec Episcopo, nec Cardinale, dicitur in die Depositionis seu Obitus, uti & in die Tertio, Septimo, Trigesimo, ac Anniversario Depositionis illius secunda Missa, adeoque non diversa ab illa, quæ dicitur modò dictis diebus pro Laicis; dicuntur tamen in Missis, quæ dictis diebus

pro Sacerdotibus celebrantur, aliæ Orationes, quàm pro Laicis, nempe illæ, quæ inter Orationes diversas pro Defunctis extant in sæpiùs citat. Missali sexto, vel Octavo loco, sub Tit. Pro Defuncto Sacerdote; neque refert (ut notat Arnaud.) in Orationibus pro Defuncto Episcopo, aut Sacerdote Defuncto dicendæ Missæ non fieri mentionem de die tertio, septimo, trigesimo, & anniversario; nam eadem Oratio, quæ in Obitu Papæ dicitur, dicitur quoque juxta Missale in die Anniversario ejusdem, nulla facta mentione Anniversarij. Vid. Gav. To. 1. P. 4. Tit. 18. & Castald. l. 2. s. 6. c. 5. totò.

Quòd si Missa celebranda sit pro pluribus Sacerdotibus dicuntur Orationes illæ in Numero plurali.

Tametsi in die Obitus, seu Depositionis, nec non Tertio, Septimo, Trigesimo, & Anniversario Defuncti Papæ, aut Cardinalis, aut Episcopi, aut Sacerdotis, die eadem dicatur Oratio, quæ pro ijs dicitur in die Depositionis; in die tamen Tertio, Septimo, ac Trigesimo Depositionis aliorum Defunctorum dicuntur Orationes, prout notantur in fine Missæ secunda Defunctorum ante Missam de Anniversario. Quòd si Anniversarium fiat tantum pro uno, tunc Orationes, quæ in ipsa Missa de Anniversario Defunctorum extant in Missali, dicendæ sunt in Numero Singulari, uti monet Rubricæ, in fine ejusdem

dem Missa. Porro dies Tertius, Septimus, Trigesimus, & Anniversarius Defuncti numerantur à die Obitus, vel à die Depositionis seu sepulture, quâ potiori jure Defunctus subjacet Ecclesiasticæ curæ. Arnaud.

II. Orationes, extra diem Depositionis, hujusque Tertium, Septimum, Trigesimum, ac Anniversarium, dicendæ pro Defunctis nec Sacerdotibus, nec Episcopis, nec Cardinalibus, extant post ultimam Missam Defunctorum in Missali sub Titulo: Orationes diverse pro Defunctis locò nonò, & seqq. ubi Oratio una pro uno Defuncto, item alia pro una Defuncta; præterea Oratio pro Patre, & Matre Sacerdotis (mutanda, ut ibi, si tantum pro Patre, vel matre tantum dicatur) nec non una pro Defunctis Fratribus, Propinquis, & Benefactoribus; & alia pro his, qui in Cæmeterio requiescunt, ac demum duæ pro pluribus Defunctis assignantur.

12. Littera N. in Orationibus pro Defunctis posita exigit Nomen proprium Defuncti, si est Persona Nobilis, vel insignis, vel si sit consuetudo nominandi omnes.

13. Si in Missa pro Defunctis dicendæ sint plures Orationes, tunc, si Missa dicatur pro Sacerdote, primò locò dicenda erit Oratio: *Præsta quæsumus*; si verò pro alio Defuncto, tunc Oratio: *Inclina Domine &c.* si pro pluribus, tunc vel Oratio: *Animabus &c.* vel: *DEUS, cui proprium*

&c; secunda verò & tertia Oratio in Missis, in quibus dicuntur plures Orationes, semper sunt illæ, quæ secundò, & tertio locò extant in Missa quotidiana Defunctorum: circa quas notandum, quòd Oratio Fidelium semper dicenda sit ultimò locò in hujusmodi Missis Defunctorum, in quibus dicuntur plures Orationes; at verò in alijs Missis, quæ scilicet non sunt de Requiem, semper dicenda sit penultimò locò (nempe quartò, vel Sextò) quando in Missis de Vivis per modum collectæ, in Commemorationis est dicenda, licet etiam in casu, quò simul facta est Commemoratio de occurrente Festo simplici, ut constat ex Distinctione præ Tit. de Commemorationibus, item ex Distinctis die 1. Septembr. & 7. Octobr. Cæterum, an agram tunc in Festis semiduplicibus possit fieri Commemoratio pro Defunctis per Orationem Fidelium, aut aliam de Defuncto, secundò locò posendam, quando alioquin tertia Oratio est ad libitum, nonnulli revocant in dubium apud P. Lohner *Instruct. pract. 1. P. 4. Tit. 3. §. 2. n. 4.* ob Rationem ibi in Contrarium allatam, verò eam non obstante rectè ibidem Sententiam affirmativam propugnare viderur, cui etiam Communis Suffragatur Praxis; juxta quam, 3. Oratio est alioquin ad libitum pro 2. ponitur Fidelium, & 3. locò Adversus in ejusmodi Missis. At

Pater

Petes : Quænam, & quo ordine dicendæ sint *Collectæ*, si quis velit Missam privilegiam de *Requiem* pro omnibus Fidelibus Defunctis extra diem Animarum dicere. Ad hoc Quæsitum Respondet Pflart: cum juxta Rubricas in Missis privatis pro Defunctis per annum dici debeant plures Orationes, ut in Ferijs, & Simplicibus, non videri etiam hoc casu primò locò dicendam Orationem *Fidelium*, sed (salvo meliori) dicendas judicat Orationes Missis privatis assignatas, scilicet; *DEUS, qui inter Apostolicas. DEUS venia largitor.* Deinde 3. *Fidelium DEUS*; vel fortè etiam 1. loco dici posse *Collectam* pro Patre, & Matre, vel aliam similem.

14. *Palais* (quem apud Gobat Tr. 3. n. 717. sequitur *Reding.*) censet: obligatum Sacrum facere pro vivo, satisfacere per *Missam Defunctorum*, Orationes tamen quæ pro Defunctis in ea dicuntur, non debere referri, ad vivum, sed alium Defunctum.

15. *Epistola, & Evangelia* Missarum de *Requiem* juxta Rubricam Missalis extantem in fine Missæ quotidiana pro Defunctis, sunt ad libitum, ita, ut *Epistola, & Evangelia* posita in una Missa pro Defunctis (v. g. in primâ) poni etiam possint in alia Missa pro Defunctis; decet tamen ea dici, prout in Missali sunt distributa. *Casanova in collectan. n. 12.*

][N 3][

16. *Epistola & Evangelium* primæ Missæ Defunctorum dicuntur juxta superius insinuata in Missis pro *Papa, Cardinali, Episcopo, & Prælati*, etiam *Regularium*, *Epistola* verò & *Evangelium* secundæ Missæ Defunctorum Congruentiùs dicuntur in Missis pro Sacerdote inferioris ordinis.

17. *Sequentia: Dies ira &c.* juxta Rubricam novam Missalis dicenda est post Tractum in Missis de *Requiem*; quotiescunque in ejusmodi Missa dicitur tantum unica Oratio, adeoque etiam in *Anniversario Defuncti*: in alijs verò Missis de *Requiem*, in quibus dicuntur plures Orationes, *Sequentia: Dies ira &c.* juxta eandem Rubricam dicitur ad libitum seu arbitrium celebrantis. At verò *Sequentia*, quæ incipit *Audi Tellus &c.* nullibi amplius est usurpanda, etsi alioquin ex *Fundatione* fuerat dicenda, utpote, *Teste Gerlaco*, severè hodie prohibita, eisque proin substituenda *Sequentia: dies ira, dies illa &c.* in Missis illam requirentibus, vel admittentibus, attamen sine *Initiò* illò, seu prævijs illis *Verficulis: Quid post mortem sim futurus &c.* quos apud *Gavantum To. I. P. 4. Tit. 18. n. 5.* refert *Stephanus Prohystinus.*

18. *Ante Evangelium* dicitur quidem: *munda Cor meum &c.* non tamen petitur *Benedictio* per *Verba: Jube Domine benedicere &c.* quæ pro-

pro-

proinde in Missis de Requiem sunt omit-
tenda, uti & Osculum Libri in fine
Evangelij cum Verbis: *Per Evange-
lica dicta &c.* alioqui dici solitis. At
verò in Principio Evangelij tam Li-
brum, quàm seipsum pollice dex-
træ manûs signat Sacerdos, ut a-
liàs.

19. In Missis de Requiem
non dicitur *Credo*; neque Minister
osculatur Ampullas, quas celebran-
ti porrigit, neque à Sacerdote be-
nedicitur aqua in Calicem funden-
da; etsi verò omitatur illius Bene-
dictio efformatione Crucis alioqui
feri solita, dicitur tamen nihilo-
minus Oratio: *DEUS, qui humana
substantia &c.*

20. In fine Psalmi *Lavabo*
omittitur *Gloria Patri &c.* neque vice
illius dicitur *Requiem eternam*.

21. In Missis de Requiem sem-
per dicitur Præfatio Communis, seu
ultima, uti & Commune *Communi-
cantes*, & *Hanc igitur Commune*, et-
iam si Missa ejusmodi de Requiem di-
cantur Tempore Paschali, aut *Quadrage-
sime*, vel *Passionis*, aut infra *Octavas*
habentes propriam Præfationem, aut et-
iam *Communicantes*, vel hanc igitur
propriam.

22. Ad *Agnus DEI* (quod in
his Missis dicitur conjunctis ante pe-
ctus, non autem positus super Alca-
re manibus) omittitur Percussio Pe-
ctoris, ac locò verbor: *Miserere nobis*,
dicitur *dona eis Requiem*, quibus

tertia vice locò verborum: *Do-
na nobis pacem*, additur: *semper
nam.*

23. Quòd si fiat Communio
Populi intra Missam (quod Com-
muniter fieri non oporteret juxta
Gerlac. Vinitorem P. 2. Tit. 10. *Ann.
poster. 21.* & alios) nulla dari debet
Benedictio. Gavanti, To. 1. P. 2. Tit. 11.
n. 1. lit. u. eò quòd infra Missam non
deretur Benedictio, nisi ab Episcopo
ubi moris est.

24. Dicitur *Agnus DEI* comi-
tatur prima Oratio *Domine JESU Ch-
riste &c.* neque datur Pax in Missa
de Requiem.

25. In fine earundem Mis-
sæ &c. semper dicitur *Requiem
Pace*, non autem: *Requiescat*, sed
pro uno tantum fiat Officium Missæ,
nec illud dicitur versus Populum,
sed versus Altare, facta prius Cru-
ci competente reverentiâ.

26. Non datur Benedictio
in fine Missarum de Requiem, sed di-
citur *Placeat Celebrans Osculatur Al-
tare*, & dicitur mox solito Evange-
lium S. Joannis, quod semper di-
citur in fine harum Missarum, in-
stâ prius Cruci competente reveren-
tiâ. Col. nig.

27. Canticum, & Psalmus post
Missam pro Gratiar. actione dicuntur
cum *Gloria Patri &c.* in hujus fine, ut
aliàs, & siquidem Missa dicta in-
cum una tantum Oratione, adeoque
Ritu duplici, duplicatur Antiphona
Trium

Trium puerorum &c. & Tempore Paschali, additur quoque in ejus fine Alleluja.

28. Qualis dicenda sit Missa celebrantibus in Templo alieno in casu, quò v. g. in Ecclesia Cathedrali, vel Collegiata juxta Romanum, aut etiam proprium Kalendarium factum est Officium de duplici, at verb Regulares quidam, eo die celebrantes Festum aliquod Semiduplex, invitantur, ut eo ipso die Missam celebrent in prædicta Ecclesia, possint ibidem pro Defuncto de Requiem facere; item in casu, quò vicissim certi Regulares celebrant Festum duplex, alij verb apud quos celebrant, solummodo Festum Semiduplex, an, inquam, in tali casu Regulares possint, aut etiam teneantur se conformare Ecclesie, & locò, in quo celebrant, colligere utcumque licebit tum ex ijs, quæ dicta sunt supra Tit. 2. à f. 45. ante fin. tum etiam ex Rubricis ac Decretis hoc, & præcedentibus Tit. adductis.

29. In die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum debent quidem juxta Doctrinam Gavanti (cujus Sententiæ tanquam magis præter Arnaudum, & Gerlacum Vinitorem subscribunt etiam alij, & favere videtur Directorium quoque ipsum Romanum in Annotat. ad diem 2. Novembr. ut ibi dictum) Sacrificia quæcumque applicari omnibus Fidelibus Defunctis ex

Intentione Ecclesie, ac consequenter cessant eo die juxta dictos Scriptores omnes aliæ obligationes diei annexæ pro particularibus Defunctis. At verb alijs ob Rationes non contemnendas, imò in Brevibus, ut vocant Apostolicis, ac Sac. Rit. Congregat. Declaratione fundatas ejusmodi Obligatio sine sufficienti fundamento eò die celebrantibus imponi videtur, præsertim, cum nequidem sit obligatio (per se loquendo) celebrandi illo die. Vide dicta P. II. die 2. Novembr.

30. Prohibitæ sunt à Sac. Rit. Congreg. die 8. April. 1628. ex Missa, quæ Titulum habent: Missa S. Gregorij pro vivis, & Defunctis; non tamen sunt prohibitæ, sed permittæ ab eadem Sac. Rit. Congreg. die 28. Octobris ejusdem anni Missa triginta S. Gregorij Magni, uti supra ex Gav. ostendimus: dici tamen debent (ut ibidem ex ipsomet S. Gregorio l. 4. Dialogor. c. 55. retulimus) per 30. Continuos dies, sive dein ab uno, sive à pluribus successivè Sacerdotibus; recitari quoque debet Missa de Requiem diebus illis, quibus Missa votiva privata non prohibentur, alioqui Missa de die, aut Festo corrente: tamen autem 30. hæc Missæ Gregorianæ fieri debeant 30. Continuis diebus (intellige remotâ superstitione, de qua Tridentin. Sess. 22. in Decr. de observand. & evitand. in celebr. Missar.) non tamen discon-

discontinuantur per ultimum Tri-
duum majoris Hebdomadæ, si in-
tra eos 30. dies occurrat Parasceve
cum Sabbato Sancto, imò etiam
Feria V. Cœnæ Domini: eò quòd
Ecclesia prohibeat celebrationem o-
mnis Missæ in Parasceve, privata-
rum autem in Sabbato Sancto, & de-
nique Feriâ V. Cœnæ Domini imperet
Communionem Sacerdotum in unica
Missâ solenni. Compensandus tam-
en postmodum est numerus Missarum
omissarum illò triduo, & num-
erus 30. Missarum eò elapsò im-
mediatè complendus: ijtamen, qui
celebrârunt in Feriâ V. & Sabbato il-
lius Tridui (cantando v. g. tunc
Missam solennem) non nisi solum
diem Parasceves (in quo nullum fit
propriè sacrificium) tenentur com-
pensare. Quòd si infra Tempus ce-
lebrandis 30. illis Missis destinatum
occurrat Natalis Domini, sufficit eo
die unam tantum Missam Titulo
missarum S. Gregorij pro defuncto
facere, alias autem duas (siquidem
ter placeat sacrificare) licebit die il-
lo facere pro quibus lubuerit. Ca-
sano a n. 72. & 74. Atque hæc de
30. Missis propriè Gregorianis. Quòd
si 30. Missæ uno die dicantur, vel
totidem pluribus discontinuatis diebus
pro aliquo Defuncto, proderunt huic
quidem, sed non ex Institutione S.
Gregorij M. de qua in ejus Dialogis
loc. cit. ut notat Gav. To. I. P. I.
tit. 5. n. 3. lit. d. ac ex eo Casano-
y a n. 73.

31. De Missis tam de
quiem, quam etiam alijs (quibus
prios prohibentur) ad Altare privile-
giatum, ut vocant, dicendis vide
P. Gob. Tr. 3. cas. 19. à n. 637. &
640. ubi describitur Forma Brevis
dari soliti perentibus Altare privile-
giatum, & singulæ ejus Clausulæ de-
clarantur; item P. La Croix To.
6. l. 6. P. 2. à n. 518. & 525. ubi
Propositò, ac discusso dubio in Sac.
Congregatione Indulgentijs & Sim.
Reliquijs præposita: An accensio-
bis, quæ in Brevibus Indulgentijs
apponi solent (nempe his: *Præ-
stibus ad Septennium tantum valentibus
septennium à die Publicationis, aut
à die Gratiæ Concessæ Romæ (in quor-
dam putabant) sit incipiendum*
Sac. Congregationem die 18. May
1711. declarasse, non à die publica-
tis (quam juxta Trident. Sess. 21.
c. 9. de Reform. præcedere debet
Approbatio, seu Recognitio Episcopij)
sed à Die datæ Brevis Tempus
septennij incipere. Possè autem o-
mnibus diebus, quibus juxta Ru-
bricas Missæ Defunctorum celebrari
non possunt, etiam per Missam de
die corrente, ad Altare privilegiatum
celebratam, obtineri Indulgentias
Animabus Purgatorij de Sedis Apo-
stolicæ Concessione applicabiles,
constat ex confirmatione Decreti
circa Altaria privilegiata perpetua sub
Alexand. VII. nec non circa Altaria
privilegiata quoque Temporeas, sub
Clem.

Clem. IX. editis facta ab Innocent. XI. 1688. die 4. Maij. supra citat. Porro sub Generali Indulgentiarum suspensione, quæ fit annò Jubilæi, non comprehendi Indulgentias Altarium privilegiatorum, nec alias Indulgentias pro solis Defunctis concessas tradunt aliqui, sed hæc in parte attendendus erit Tenor Bullæ Jubilæi, illique standum; in dubio autem ad Sedem Apostolicam pro Declaratione recurendum. Denique tradunt quoque Nonnulli, declarationem esse à Sac. Rit. Congr. Clausulâ illâ Brevibus Indulgentiarum apponi solitâ: *Volumus autem, ut, si alias Christi Fidelibus, dictam Ecclesiam visitantibus, aliqua alia Indulgentia perpetua, vel ad Tempus nondum elapsum servata, concessa fuerit, presentes littere nullæ sint, non comprehendi Indulgentias Altarium privilegiatorum pro Defunctis concessas: an autem hæc Declaratio authentica sit, nec ne, mihi hæcenus non constat.*

§. IV.

Propria Missarum Privatarum pro Defunctis.

1. **C**onvenit, ut prima die cujusque Mensis (extra Adventum, Quadragesimam, ac Tempus Paschale) non impedita Offi-

ciò duplici, vel semiduplici, fiat saltem Commemoratio Generalis pro Defunctis per Orationem: *Fidelium in Missis privatis de Fests simplicibus, aut Feriâ dictis; item in Ferijs secundis respectivè (extra Tempus tamen Quadragesimale, & Paschale) in quibus non fit Officium duplex, vel semiduplex, modò supra declaratò juxta Rubric. Gen. V. Missal. n. 1. & 2.*

2. *Missæ privata de Requiem dici possunt quacunque die, præterquam in Dominicis, ac diebus supra à Rubricis & Summis Pontificibus exceptis, in quibus etiam presente Corpore, seu funere, dici prohibentur etiam ad Altare privilegiatum, ut ibi: In Fests tamen duplici, quod non est de Præcepto (hoc est, celebre in foro) posse aliquando celebrari Missas de Requiem, ut impleantur voluntates Defunctorum, olim declaravit Sac. Rit. Congreg. die 1. Septembr. 1617. & 20. Jun. 1626. apud Casanovam n. 68. ubi tamen rectè advertit, Sacram Congregationem fingenter dicere: ut impleantur voluntates Defunctorum, non verò: Ad arbitrium vivorum: Neque Tolerantia (inquit idem ibidem) fieri Lex debet, aut Consuetudo nimia contra Leges Ecclesiasticas; nec denique Voluntas Missam celebrari Petentis Legi, ac Ordinationi Ecclesiastica prevalere, sed Institutioni Ecclesie conformari, ut Petitio ejus, ac Devotio sit rationalis, atque conveniens.*

¶ Pars III. ¶

¶ O o ¶

3. Si

3. Si quis longè à Nobis absens moriatur, potest, si proximatè obièrit, *Missæ de Requiem* die non impedito pro eo dici primâ vice ut supra in die *Tertio Depositionis*, omis- sò tamen Verbò : *Tertium*. Gav. To. 1. P. 4. Tit. 18. n. 15.

4. Quando omis- sò *Sacrò funebri* celebratur *Festivum fori* pro *Defuncto*, non est opus, ut collecta, seu Oratio funebri inferatur, etiam *presente Corpore*; imò ne licere quidem id in *Duplicibus*, contra Navar- rum docent Gavantus & Fraxinellus apud P. Gob. in *Alphab. Sacrif.* (quod est Tr. 3. To. 1.) n. 625. eò quòd Rubricæ non permittant ijs die- bus (si non sit faciendâ aliqua Com- memoratio) plures Orationes, nisi pro *Re gravi*: unde qui ordinariè id factitaret, censeretur inducere novum Ritum contra Prohibitio- nem Clem. VIII. in Bulla Missali præfixa. Ex quo fundamento apud P. Lohner citatus Gob. P. 3. cit. n. 626. etiam reprobatur Praxin illorum, qui in omnibus duplicibus per an- num Orationi de Festo collectam pro *Defunctis* eo fine subjungunt, ut obtineant *Indulgentias* in Suffragium animarum à Gregorio XIII. ipsis Concessas, si ad Altare privilegia- tum collectam pro *Defunctis* dicant: Cui resolutioni Gobatianæ haud ob- scurè favet Decretum Sac. Rit. Congreg. de anno 1627. 24. April. apud Gerlac. *Vinit. P. 1. Tit. 5. Annot. 3.*

uti & Clementis X. aliæque sup- rariùs relata. Addit tamen citatus Gob. n. 628. si in aliqua Ecclesiâ legitime introducta sit Consuetudo, ut in *Dominicis*, ac *Festis non Sacramen- tate* *Corpore* collecta pro *Defunctis* inferatur (prout Constitutiones Syno- dales Diocesis Constantiensis P. 1. Tit. 9. n. 12. permittunt) posse eam *Permissionem* ob suam Antiquitatem, ac Circumstantiæ considerabilium turò usurpari.

S. V.

Propria Missarum Solennium pro Defunctis.

PRÆTER superius jam annotat. hòc Titulò s. 2. & 3. obse- vanda in harum celebratione sunt insuper sequentia:

1. Quodcumque sit *Missæ* pro *Defunctis* solenniter, dicitur tantum *Oratio*, etiam extra *diem Depositionis*, *diem Tertium*, *Septimum*, *Trigesimum*, & *Anniversarium*. Dicitur solenniter, id est, cum *Apparatu*; ne pugnet Rubrica contra Rubricam, uti fieret, si Nomine *Missæ* solenniter etiam veniret *Conventualis*, quæ iuxta Rubr. Gener. V. Missalis n. 1. & 2. statutis *Temporibus primâ die mensis*, aut *Feriâ II. Hebdomadæ non impeditis* Officiò 9. *Lectionum*, can- tati debet; in hac enim dicitur beat

bent tres Orationes, ut in Missali suo loco.

2. In Missa solemnâ de Requiem non incensatur Altare, nisi ad Oblata post horum Incensationem, nec quidquam aliud, nisi solus Celebrans. Rubr. Missal.

3. Subdiaconus non osculatur manum celebrantis, nec benedicatur, neque tenet Patenam, neque desert Librum osculandum celebranti; ministrat tamen isti, cum incensat, & manus lavar; dum autem Sacramentum elevatur, ipsemet hoc incensat.

4. Diaconus non petit Benedictionem, nec osculatur celebrantis manum, nec incensat Librum, nec celebrantem in fine Evangelij.

5. Acolythi non portant Luminaria ad Evangelium, neque Thuribulum; tenent tamen, ut auras, medium Subdiaconum sustentent Librum Evangeliorum.

6. Nullus Ministrorum, cum aliquid porrigit celebranti, ejus manum, aut Rem, quam porrigit, osculatur.

7. In Choro genuflectunt omnes ad Confessionem, ad Orationes, & dicto per Celebrantem Sanctus usque ad Pax Domini, & ad Orationes post Communionem: in reliquis sedent, aut stant, ut in alijs Missis.

8. Si distribuendæ sint Can-

delæ (quæ deberent esse ex cera Comuni, seu flava, nisi ut apud P. de Portu P. 3. c. 6. f. 350. in adnot. ad Rubr. 3. animadvertit Castaldus, Voluntas Hæredum, aut Eorum, ad quos spectat, magis inclinaret in ceram albam) distribuendæ sunt clero post Epistolam, ita tamen tempestive, ut omnes sint accensæ Tempore debito, nempe ad Evangelium, ab hujus principio usque ad finem ejus; item ad Elevationem SS. Sacramenti, usque ad Communionem inclusive; ac denique post Missam, dum fit Absolutio.

§. VI.

De Sermone habendo, ac faciendâ Absolutione circa Feretrum, aut Castrum Doloris.

1. **S**I habendus est Sermo, habeatur finitâ Missâ ante Absolutionem, ante ipsum verò celebrans depositâ Planetâ, & Manipulô (quem cum eo etiam Ministri deponunt) induit Pluviale, vel cum Stola remanet in Albis, at Pulpitum nigro pannô Cooperitur. Concionator autem non petit Benedictionem, nec recitat Orationem Dominicam, aut salutationem Angelicam; bene tamen facit sibi imprimendo signum S. Crucis, P. à Portu, & Alij apud ipsum loc. cit.

[[O o 2]]

2. Si

2. Si finitâ Missâ faciendâ est Absolutio (idest, dicendæ Preces, ac pergendæ Cæremoniæ Exequiales circa *Tumbam*, vel *Tumulum*, aut *Lecticam* seu *Feretrum Mortuorum*, vel, ut vulgò appellant, *Castrum Doloris*) in die *Depositionis primo*, aut etiam *Tertio*, *Septimo*, ac *Tricesimo*, ejusque *Anniversario*, tunc observanda sunt ea, quæ præscribit *Missale* & *Rituale Romanum*, illud quidem, ubi post *Rubricas Generales* agit *De Ritu servando in celebratione Missæ Tit. XIII. n. 4.* hoc verò *Tit. De Exequijs &c;* additis ijs, quæ præclare ac practicè in rem hanc tradunt *Gav. To. 1. P. 2. Tit. 13. n. 4. lit. f. & seqq. Michaël Bauldry in Manual. Sacrar. Cæremoniar. Editionis novæ Venetæ P. 3. c. 14. (reipsa autem 17.) à fol. 191. Gerlac. Compend. Sac. Rit. P. 4. Tit. 9. P. Lohner Instr. pract. 1. P. 4. Tit. 3. §. 3. P. Hippolyt. à Portu Vincent. P. 3. c. 6. Annot. ad Rubr. 4.* Præcipuè verò observanda hac in parte sunt sequentia : 1. Subdiaconus ita gestet *Crucem*, ut *Crucifixus* sibi semper *terga* vertat. 2. Idem sistat se inter *Lecticam mortualem* & *Portam Ecclesiæ*, si *Lectica* seu *Feretrum* est inter *Altare majus*, & *Portam*, si autem alibi, eandem servet *Proportionem*, & *juxta* eum *Ceroferarij* cum *Candelabris* accensis hinc inde consistent 3. celebrans (ubi *Planeta*, & *manipulò* deposti-

tij, assumptis *Pluviale*, si habet & gestans *Biretum* in *Capite*, descendit de *Altari*) sistat se inter *Altare* & *Lecticam*, aliquantulum versus *Cornu Epistolæ*, & propius ipsum à *sinistris* *Diaconus*, & *Acolythy* cum *Aqua benedicta*, & *Incesso*. 4. *Incensum* benedicitur, & imponitur in *Thuribulum* circa *finem Responsorij*. 5. Antequam aspergat vel incenset, celebrans cum *Diacono* à *dextris* faciat *reventiam Altari*, ut in *Missâ*; itaque *Cruci subdiaconi*, dum circum *Lecticam* (celebrans quidem tantum inclinato, *Diaconus* flexo genu) & ter à *dextris*, ac ter à *sinistris* eam aspergat, & incenset. 6. *Diaconus* tenet *Librum*, celebrans orat *manibus junctis*, & in fine facit *manu dextrâ Signum Crucis* super *Lecticam*, dicens : *Requiem æternam &c;*; *cantores* verò dicunt : *Requiescant* (non *Requiescat*) in *Terre &c;*; licet pro uno tantum fiat *Absolutio*. *Casanova in collectan. à n. 76. & Alij.*

Quomodo autem faciendâ sit Absolutio à *Sacerdote*, qui non est *Episcopus*, aut *Prælati*, in die *Commemorati*: *omnium Fidelium Defunctorum*, tradit *Gav. To. 1. P. 4. Tit. 19. n. 19.* breviter etiam *Gerlac. P. 4. Tit. 27. n. 4.* exactissime verò, & fusiùs *Michaël. Bauldry Man. P. 4. c. 18. à n. 17.* Vide etiam *dicitur* superiùs die 1. & 2. *Novembrii.* Idem

Idem Bauldry Man. P. 5. à fol. 361. ex Lib. 2. Cæremonial. Episcoporum. non minùs exactè capite 10. & seqq. agit I. de Observandis ab Episcopo in *Vesperis*, & *Matutinis* pro *Defunctis*, nominatim in *Commemoratione omnium Fidelium Defunctorum*.

2. De *Missâ Pontificali* pro *Defunctis* per *Episcopum* celebranda, & de *Sermone* ab eo habendo post *Missam*. 3. de *Absolutione solenni*, ab *Episcopo*, & alijs *Prælati* faciendâ circa *Castellum Doloris*. 4. De *Observandis à celebrante Missam* pro *Defunctis* coram *Episcopo*: à folio autem 399. cap. 36. & seqq. agit 1. de *Anniversario Episcopi* proxime defuncti. 2. De *Anniversario omnium Episcoporum*, & *Canonicorum Ecclesiæ Cathedralis Defunctorum*.

3. De *Ægrotatione*, *Morte*, *Funere*, & *Exequijs* *Episcopi*, nec non de *Supplicatione* instituendâ ad *DEUM* pro opportuna novi *Episcopi* *Electi*one impetrandâ. Qui carent *Manuali Bauldry* recens impresso, consulant super prædictis ipsum *Cæremoniale Episcoporum* l. 2. & quoad prima tria *Puncta* etiam Ger-

lacum P. 7. Tit. 24. 25. 26. & 27. Vide insuper hîc dicendâ *Tit. ult. V. Absolutio*, & *V. Episcopus*, nec non *Pontificale Roman. P. 3. Tit. antepenult.* ubi de *Exequijs Defuncti*: *Cardinalis*, *Archiepiscopi*, *Episcopi propriæ Dioceseos*, *Imperatoris*, *Regis*, ac *Magni Ducis*.

Quid verò sit observandum in *Exequijs*, ac *Sepultura*, tam *solemni*, quàm *minus solemni* aliorum, seu *Leicorum*, seu *Clericorum*, etiam *Regularium*, post *Rituale Roman. Tit. De exequijs, & sepult.* declarat pariter sæpe memoratus *Bauldry Manual. P. 3. cap. antepenultimò*, quod reipsa (nam erratum in numero ei adscripto) est *Caput 18. illius Partis*; ubi etiam in fine, quid sit agendum, si *sepeliendus sit mortuus Tempore Interdicti*, cui tota *Parochia*, vel etiam *Provincia* est supposita: De omnibus verò prædictis fusè, ac practicè agit *Castald. in Prax. Cærem. l. 2. sect. 9. c. 5. 6. 7. & 8. necnon l. 1. sect. 7. cap. 2. num. 9. 10. ac 11. & cap. 6. à num. 1. Item eodem l. 1. sect. 8. cap. 12. num. 5. & 6. ac cap. 13.*

HO03E

TITU.